



Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Kommunaløkonomi  
Att. Nils Majgaard Jensen

## Høringssvar vedr. lov om regulering af statstilskuddet til kommunerne i 2012

Den 13. januar 2011

KL har den 5. januar 2011 modtaget forslag til lov om regulering af statstilskuddet til kommunerne i 2012 i høring. Lovforslaget følger af finansloven for 2011, hvoraf det fremgår, at det betingede bloktilskud justeres således, at en eventuel modregning i tilfælde af, at kommunernes regnskaber under ét overskrider de aftalte rammer i 2011, foretages 60 pct. individuelt og 40 pct. kollektivt.

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

Tlf 3370 3370  
Fax 3370 3371

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)

1/2

### Generelle bemærkninger

KL skal indledningsvis bemærke, at høringsfristen ikke har levnet mulighed for at forelægge udkastet til lovforslag for KL's bestyrelse. Der tages derfor forbehold for den politiske behandling af sagen.

Det skal samtidig understreges, at det er KL's grundholdning, at sanktioner ikke er vejen frem for et tillidsfuldt samarbejde mellem staten og kommunerne. Ikke mindst regnskabssanktionen udgør en hindring for en hensigtsmæssig økonomistyring i kommunerne, bl.a. som følge af den begrænsede mulighed for at overføre ubrugte midler mellem årene på institutionsniveau. KL finder det endvidere stærkt problematisk, at der er usikkerhed om en stor del af den kommunale økonomi, når der efter gældende regler kan trækkes op til 3 mia. kr. i bloktilskuddet på baggrund af såvel budget- som regnskabsresultatet.

### Specifikke bemærkninger

I bemærkningerne til lovforslagets indhold fremgår følgende afsnit:

*”Ved den endelige opgørelse af de kommunale regnskaber for 2011, som vil blive foretaget i foråret 2012, skal der herudover foretages de nødvendige korrektioner ved sammenligning af budget og regnskab. Der skal korrigeres for eventuelle ændringer i regler og opgaver, som er gennemført efter kommunernes budgetlægning. Endvidere kan der bl.a. være tale om korrektioner for ændrede forudsætninger om pris- og lønudviklingen i den kommunale sektor”.*

KL forudsætter, at termen ”bl.a.” indebærer, at der ikke er tale om en udtømmende liste over potentielle korrektioner. Der har således fx efter kommunalreformen været tradition for, at der ved sammenligning af budget og regnskab i kommunerne tages højde for, at kommunernes udgifter til medfinansiering af sundhedsområdet i høj grad afhænger af eksterne forhold.

KL tager til efterretning, at regeringen har valgt at lade regnskabssanktionen indeholde både et kollektivt og et individuelt element.

Med venlig hilsen



Morten Mandø